ATA Nº 11/2025

Página 1 | 4

ATA N.º 11/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

12 DE MAIO DE 2025

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço

da Silva Machado (PS), Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da

Costa (PPD/PSD).----------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

-------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA--------------------------------------------

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) referiu que viu publicadas, nas

redes sociais, algumas fotografias relativas a uma visita a Torre del Bierzo, pelo gostaria de

obter informação sobre o âmbito da referida visita. Em resposta, o senhor Presidente da

Câmara Municipal disse que, tirando os anos da pandemia da COVID-19, existem visitas

regulares entre os representantes dos Municípios de Ribeira de Pena e de Torre del Bierzo,

assim como convívios com a comunidade Ribeirapenense emigrante em Torre del Bierzo,

muitas vezes promovidos através da Associação de Santa Marinha, atendendo ao facto da

grande maioria

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------

ATA Nº 11/2025

Página 2 | 4

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 09/2025, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 09 DE ABRIL DE 2025;---------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. A Vereadora

Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) não participou na discussão e votação do assunto por

não ter participado na respetiva reunião.

II

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 4ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL

DE INVESTIMENTOS, 4ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 4ª

ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL;--------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

III

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 5ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL

DE INVESTIMENTOS, 5ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 5ª

ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL;--------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE ISENÇÃO

DE PAGAMENTO DE TAXAS MUNICIPAIS (NIPG3700/25), SOLICITADO PELA SANTA CASA DA

MISERICÓRDIA DE CERVA;----------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica. A Vereadora Isabel de Jesus Lourenço da Silva Machado não participou, por

impedimento legal, na discussão e votação do assunto, tendo-se ausentado da sala.

V

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA EMPREITADA “REABILITAÇÃO DE EDIFÍCIO PARA

HABITAÇÃO SOCIAL 1º DIREITO DE RIBEIRA DE PENA”;--------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a informação

técnica.

VI

ATA Nº 11/2025

Página 3 | 4

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA À PRORROGAÇÃO DE

PRAZO DA CLÁUSULA QUINTA DO “CONTRATO DE TRANSMISSÃO PELO MUNICÍPIO DE

RIBEIRA DE PENA DA LEGITIMIDADE PARA APRESENTAÇÃO DE PEDIDOS DE INSTALAÇÃO E

EXPLORAÇÃO DE CENTRAIS DE BIOMASSA, NO CONCELHO DE RIBEIRA DE PENA”;--------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com a abstenção das Vereadoras

Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) aprovar

a informação técnica. A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PS) solicitou o

fornecimento de uma cópia do contrato, referindo, ainda, que o voto de abstenção das

Vereadoras do PPD/PSD resultava do seu desconhecimento sobre o conteúdo do

mencionado contrato.

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, “PLANO DE COMUNICAÇÃO PARA EMERGÊNCIA NA

QUALIDADE E QUANTIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO DO MUNICÍPIO DE

RIBEIRA DE PENA”;-------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o plano.

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA À DISPENSA DE SERVIÇO

PÚBLICO DOS TRABALHADORES DO MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA QUE

CUMULATIVAMENTE DETENHAM A QUALIDADE DE BOMBEIRO VOLUNTÁRIO.------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica. As Vereadoras Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da

Costa (PPD/PSD) ressalvaram que votavam a favor da dispensa dos trabalhadores por tal se

revelar uma necessidade para a constituição de ECIN’s no período diurno. O Presidente da

Câmara Municipal não participou, por impedimento legal, na discussão e votação do

assunto, tendo-se ausentado da sala.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10:00 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Diretor

ATA Nº 11/2025

Página 4 | 4

de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.--------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa